rint, ut præfertur, pro pœnarum relaxatione suffragetur, ac omnes & singuli Christi fideles utriusque sexus tam ecclesiastici q̄ regulares & seculares de similis potestatis plenitudine & liberalitate, qui manus adiutrices ad opus Fabricæ huiusmodi porrexerint, ac omnes & singuli eorundem parentes defuncti benefactorum, qui cum charitate decesserunt, in omnibus precibus, suffragijs, eleemosinis, ieiunijs, orationibus, missis, horis canonicis, disciplinis, peregrinationibus et cæteris omnibus spiritualibus bonis, quæ sũt & fieri poterunt in tota uniuersali sacrosancta ecclesia militante, & omnibus membris eiusdem participes in perpetuum fiant. Non obstantibus præmissis ac constitutionibus & ordinationibus Apost. necnon priuilegijs & indultis, etiam maximam nuncupatis, eisdem ordinibus illorumq; personis in genere uel in specie sub quibusuis uerborum firmis & clausulis, etiam in similibus motu proprio & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine forsitan concessis, quibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de ipsis eorumq; totis tenoribus specialis specifica, expressa, indiuidua, ac de uerbo ad uerbum, non autem per clausulas generales id importantes mentio, seu quæuis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma seruanda esset, illarum tenores pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice duntaxat specialiter & expresse de simili nostra scientia & potestatis plenitudine derogamus ac cuiquam uolumus nullatenus suffragari, cæterisq; contrarijs quibuscunq;. Aut si aliquibus uel eorum ordinibus communiter uel diuim ab eadem Sede indultum existat, quod interdici, suspendi, uel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam

Participatio bonorum spiritualium ecclesie.

Derogatio etiam maximam.

De fide adhiben-
da transumptis.

sam, ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Verum quia difficile foret alias & presentes literas ad singula quæq; loca ad que expediens fuerit deferre, uolumus etiam & dicta auctoritate decernimus, quod illarū transumptis unius uel duorum publicorum Notariorum manu subscriptis & ipsius Nuncij & Commissarij, uel delegandorum & subdelegandorum ab eo, aut alicuius prælati, uel personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillo munitis, ea prorsus indubia fides adhibeatur, quæ alijs & presentibus nostris literis adhiberetur si essent exhibitæ uel ostensæ. Quodq; in pecunijs occasione indulgentiarum huiusmodi prouementibus, fraudem ullam facientes excommunicationis sententiæ ipso facto subiacent, a qua ab alio, quam a nobis uel Commissario prædicto & particulariter ad hoc ab ipso deputando, & præuia satisfactione præterq; in mortis articulo constituti, absolui non possint, presentibus post annum ad beneplacitum non ualituris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ creationis, constitutionis, deputationis, applicationis, suspensionis, concessionis, mandati, indulti, derogationis, uoluntatis, & decreti infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo nono. Tertio Id. Ianuarij. Pontificatus Nostri Anno Septimo. C V M autem dictus Franciscus Zeno Commissarius & Nuncius in prædictis prouincijs, insulis & locis deputatus debitum nature persoluerit, sitq; præfata Basilica per nos mirifico ædificio inchoata, & nondum perfecta. Nos qui ex præinsertis

Comittētes fraudem in pecunijs fabricæ subiacēt ipso facto snie excommunicationis.

literis expressis, ac ex certis alijs rationabilibus causis summo desyderio efficitur ipsam basilicam ad perfectionem deducere, quique propter grauissimas impensas, quas hactenus pro tuitione et defensione libertatis ecclesiasticæ subiuiimus, & in dies subire cogimur non ualentes tantum opus ex Rom. Eccle. fructibus perficere, & alia nobis incumbentia onera, nisi pijs Christi fidelium suffragijs adiuuemur supportare. Cupientesq; de uiris prouidis & circumspectis in locum dicti Francisci Zeni Nuncij, & Commissary nostri in præmissis substituendis & deputandis, prout tantæ rei necessitas exigit prouidere, ac de fidelitate, diligentia, & sollicitudine ingenijq; dexteritate in præmissis dilectorum filiorum Thimothei de Luca Cismontani, ordinis fratrum Minorum de obseruantia nuncupatorum prouinciarum secundum morem dicti ordinis Vicarij generalis, & Alphonsi Lonzan dela Madrit, dicti ordinis professoris, propter eorum bonitatem & experiētiam rerum in domino plurimum confidentes, præfatosq; præinsertas literas, cum omnibus & singulis indulgentijs & facultatibus, ac alijs in eis contentis clausulis, ad unum alium annum duodecimum mensis Ianuarii proxime futuri incipiendum & deinde ad nostrum beneplacitū, necnon ultra prouincias, insulas, & loca in dictis literis descripta, & sub illis descripta ad omnia loca & cantones eluetiorum Apostolica auctoritate tenore præsentium extendentes & ampliātes præfatos Thimotheum & Alphonsum, & eorum quemlibet in singulis prouincijs, insulis, & locis, ac cantonibus, tam in prædictis præinsertis, q̄ præsentibus literis expressis & contentis, seu comprehensis nostros et Apostolicæ sedis Nuncios siue Cōmissarios cum omnibus & singulis facultatibus & auctoritatibus, etiam in hiben

Prorogatio p̄in
sertarū literarū
ad unum aliū an
nū & deinde ad
beneplacitum.

Extensio ad oīa
loca et cantones
eluetiorum.

Deputatio Thi
motei de Luca et
Alphonsi Lonza
de la Madrit in
Cōmissarios.

di quibusuis alijs questuarijs, alias eidem Francisco Zeno quos
ad præmissa exequenda quomodolibet concessis, Apost. aucto-
ritate tenore præsentium facimus constituimus & deputamus;
ipsasq; omnes & singulas facultates eidem Francisco Ze-
no & ab eo subdelegatis Commissarijs in præmissis concessas
præfatis Timotheo & Alphonso, & eorum cuilibet, necnon
subdelegatis seu deputatis & deputandis, ab eis et eorum quo-
libet, quoad prædicta omnia & singula in prædictis & præ-
sentibus literis contenta, etiam per præsentis concedimus præ-
missa omnia & singula ad eos & deputandos, ab eis & ipso-
rum quemlibet etiam huiusmodi anno prorogato & beneplaci-
to nostro durantibus extendimus. Non obstantibus constitu-
tionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis
quæ in præinfertis literis uolumus non obstare, cæterisque
contrarijs quibuscunque. **N V L L I** ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostræ extensionis, ampliationis, crea-
tionis, constitutionis, deputationis, & concessionis infringere
& uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attempta-
re præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beato-
rum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.
Datum Romæ apud Sanctum Patrum Anno incarnationis Do-
minicæ Millesimo Quingentesimo duodecimo. X. Calen. Au-
gusti. Pontificatus nostri Anno I X.

1524
Breue confirmationis concessorum a Iulio Papa I I. deputationis
Andræe de Albicis & Ciriaci Ferrucij per triennium
in Commissarios & facultatis exigendi relicta facta certis lo-
cis & personis post annum non soluta: ac subbstandi bona
Fabricæ.

EO Episcopus seruus seruorum Dei, Dilectis
filijs Andrcæ de Albicis Assini et Cubiculario
nostro, et Ciriaco Ferrucio Canonico Nepesina
salutem & Apost. benedictionem.

POST QVAM ad Apostolatus apicem meritis sed im-
paribus assumpti fuimus, inter cætera quæ nobis assidue me-
ditanda & solícite exequenda ex his quæ etiam in minoribus
constituti toto animo cupieramus, sese reddiderunt salutis ani-
marum Christifidelium cura & absolutio Fabricæ basilicæ prin-
cipis Apostolorum de Vrbe. Illa enim & boni pastoris præci-
pue ad cœlestem aulam excolendam, & gregem sibi commis-
sum saluandum, ista ad ecclesiam caput ecclesiarum omnium,
in qua Apostolicæ sedis solum collocatum existit, reintegrati-
pernecessaria dignoscitur. Quibus se. re. Iulius Secundus præ-
decessor noster assidue inuigilans, ut utrunque simul efficeret,
ad inuitandum Christifide. ad pietatis opera & ad porrigen-
dictæ fabricæ manus adiutrices, plenariam indulgentiam, &
plura spiritualia dona concessit, eidemq; fabricæ quæ paupe-
ribus & alijs pijs locis in genere & absque ulla speciali deter-
minatione, & proprijs nominibus personarum non expressis
relictæ forent, ac illa etiam quæ ante publicationem literarum
suarum in fauorem dictæ fabricæ editarum inexacta, etiam si
illa ordinarijs pro ipsis tamen incertis quomodolibet relictæ do-
nata, & quæ eis quouis modo obuenissent. Necnon quæ ab eis
ordinarijs, uel eorum nomine, post ipsam publicationem ex-
acta, & eis quoquomodo soluta, ac etiam quæ ante ipsam publi-
cationem pro ipsis incertis aut incertis personis & locis non
debebant, sed post publicationem prædictam deberi cæperunt,
etiam si ea ordinarijs, ut præmittitur relictæ, & donata, aut

Proœmium.

Narrat concessa
& applicata Fa-
bricæ p Iuliu ij.

Nota c. Legato
pia.

obtena tanquam eis indebite per Commissarios ad id deputatos, nomine dictæ Fabricæ libere exigì repeti & exequi posse & debere, etiam sub censuris ecclesiasticis, ac pecuniarijs pœnis alijsq; iuris remedijs opportunis, inuocato etiam ad hoc si opus fuisset auxilio brachij secularis. Necnon bona omnia &

quæcunque legata, & alia quomodolibet etiam hæreditatis titulo pro male ablatorum restitutione relicta, & quæ relinqui & legari contingeret in futurum, in quibuscunque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis, aut alijs ultimis uoluntatibus per quoscunque & ubicunq; factis, & quæ fierent quibuscunque incertis ecclesijs & pijs locis, aut personis similiter incertis, uel absentibus taliter, quod propter eorum absentiam merito ab eis notitia haberi non posset, ac etiam quæ restitutioni subiacerent, sed eis uel ad ea personis, quibus illa fieri deberet receptio non competeret, Necnon quæcunque in quibuscunque testamentis, donationibus causa mortis codicillis, aut alijs ultimis uoluntatibus pro redemptione captiuorum, etiam si beatæ Mariæ de Mercede, & Sanctæ Trinitatis redemptionis captiuorum ordinibus, & Sanctæ Eulaliæ Barchinonensium. relicta forent. sicut hæreditates & bona decedentium ab intestato clericorum & laicorum, etiam indulto Apost. aut alias ad redemptionem prædictam captiuorum dedicata pertinere deberent, constitutis ad exactionem & executionem præmissorum Commissarijs applicauit, ut in suis desuper literis æditis, quas per præsentem haberi uolumus pro expressis plenius continentur. Et cum præfatus Iulius animaduertisset detentores præmissorum relictorum & applicatorum, adeo auaritia pronos, obsecari ut ad debitam restitutionem etiam spiritualibus muneribus inuitati non moueantur, contra eosdem inquit

sitores & exactores deputauit, qui licet multa inuenerint, tamen superuenientibus alijs impedimentis, etiam Iulij præfati prædecessoris morte exoptatum fructum reportare non ualuerunt. Nos igitur qui per alias nostras in forma breuis literas omnia & singula per dictum prædecessorem in fauorem dictæ fabricæ concessa, ad annum, & deinde ad beneplacitum nostrum deputato ad illorum executionem Nuncio & Commissario nostro dilecto filio Bernardino Ptolomeo de Senis, ordinis Minorum de obseruantia professore, & Commissario generali citra montes prorogauimus, durare decreuimus, ut in dictis nostris literis plenius continetur. Imminentes ipsius fabricæ interruptæ pendentis necessitates, & Basilicam ipsam undiq; ut in melius reedificaretur, dirutam & apertam assidue cernentes applicationem prædictorum, & omnia & singula per dictum prædecessorem in fauorem dictæ fabricæ concessa & facta, etiam præsentibus motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apost. potestatis plenitudine confirmamus & approbamus, ac quatenus opus sit de nouo facimus & concedimus. Et uolentes tam fabricæ prædictæ utilitati, q̄; saluti animarum relicta & applicata præmissa occupantium & detinentium paterna charitate, ac iuris acrimonia, postq̄; pijs exhortationibus, quoniam avaritia aures suas obstruxerunt, non sunt excitati prouidere. Vos de quorum fide, probitate, ac dexteritate in agendis plurimum in domino confidimus, ad prædicta & infrascripta omnia & singula in singulis prouincijs, Ciuitatibus, terris & locis nobis & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ mediate uel immediate subiectis, præterq̄; in Ciuitate Auinioneñ. & Comitatu Venaysino exequenda & exigenda, Commissarios nostros ad triennium a data præsentium computati, in solidum facimus,

Narratiua aliarum literarum ipsius Leonis.

Dispositiua

Confirmatio concessio p̄ Iulium y. in fauorem Fabricæ et de nouo concessio.

Deputatio Andree de Albicis & Ciriaci Ferrucij in Commissarios ad triennium

constituimus, & deputamus, cum potestate omnes & singulos, cuiuscunque dignitatis, gradus, status, ordinis & conditionis fuerint, relicta & applicata prædicta pœnes se quomodolibet detinentes, ad illorum restitutionem & solutionem, & notarios & tabelliones quoscunque de relictis prædictis rogatos, proposita illis competenti mercede, ad ostendendum vobis ad præmissorum effectum totiens quotiens fuerint requisiti, eorum libros & protocolla & dandum particulas, relicta & applicata prædicta concernentes in publicam & autenticam formam

appellatione postposita, cogendi & compellendi, etiam censuris & pœnis ecclesiasticis, ac alijs pecuniarijs, de quibus vobis uidebitur pœnis, Inuocato etiam ad hoc si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Et quoniam sicut fidedignorum testimonijs accepimus, in prouincijs, ciuitatibus, terris, & locis prædictis quamplures existunt, qui etiam relicta certis locis & personis, sub aperta & speciali expressione, & etiam ex uoto post annum illa soluere, & exequi, etiam requisiti contemnunt, contra defunctorum uoluntatum, in animarum suarum, & locorum, & personarum, quibus relicta sunt, præiudicium & iacturam. Volentes animabus ac locis & personis prædictis opportune consulere, uolumus & insolidum committimus atque mandamus, ut requisiti ab executoribus testatorum, seu a locis & personis prædictis, uel ab eorum nomine agentibus, facta aliqua compositione cum eis super certa parte, in quem conueneritis fabricæ prædictæ applicanda, in qua quantum ad hoc ipsorum testantium & relinquentium, in fauorem dictæ fabricæ. Motu, scientia ac potestate prædictis uoluntatem, commutamus omnes & singulos dictorum sic relictorum detētores ad effectualem solutionem cogatis, & compellatis sub censuris et pœnis

Facultas exigēdi relicta & applicata.

Facultas cogendi notarios ad ostendendum protocola et dandum particulas legatorum.

Relicta certis locis et personis etiā ex uoto post non soluta exigī possunt.

Requisiti facta compositione.

penis, ac inuocatione prædictis. Et ut facilius præmissa omnia
 & singula celerius & commodius exequi & terminare uas
 leatis summarie simpliciter de plano, sola facti ueritate inspec
 ta, omni iudiciaria tela postposita, etiam quibuscunque feria
 tis, diebus festiuitatibus diuinis maioribus dumtaxat exceptis,
 procedatis & procedi faciatis, dantes & concedentes uobis fa
 cultatem et potestatem quoscunque soluentes de receptis quies
 tandi, & absoluendi. Nolumus autem ut eo certius, quæ ex
 præmissis exigentur, ad fabricam ipsam perueniant, ut nisi
 per manus publici Notarij, & sub eius rogatione receptiones,
 exactores & quantias conficiatis, et de illis publica documēta
 ad cameram nostram Apostolicam anno quolibet dicti triennij
 reportetis. Et ut eo libentius debitores præmissorum satisfac
 ciant, omnibus & singulis, qui a uobis quietantiam obtinue
 rint plenariam indulgentiam & remissionem omnium peccato
 rum suorum elargimur. Et ut præmissa omnia & singula
 plenius exequi possitis, damus, & concedimus uobis potestatem
 & facultatem ad illa substituē. & deputā. tot quot duxeriz
 tis opportunum, cum pari aut limitata potestate. Et si seculares
 fuerint, quod possint ad usum censurarum prædictarum elige
 re sacerdotem idoneum, quem uoluerint qui deputati prædicti
 uobis computum & rationem de receptis reddere teneantur.
 Vosq; & deputati prædicti possitis & ualeatis relicta & ap
 plicata prædicta, quæ immobilia fuerint, per publica banniz
 menta plus offerenti uendere, & perpetuo alicnare, & mo
 bilia quæ transferri commode possunt ad fabricam ipsam absq;
 aliqua solutione pedagij seu gabellæ transferre. Et ne continz
 gat uos uel a uobis deputandos subterfugijs, dilationibus, &
 cauillationibus fatigari, & ad diuersa tribunalia trahi, uolumus

Facultas pceden
 di in pmissis.

Omni iudiciaria
 tela postposita.

Facultas qetantias
 de receptis faciz
 endi.

Plenaria indulg.
 pro soluentibus.

Facultas substis
 tuendi.

Facultas substitu
 toꝝ secularium
 eligen. sacerdotie
 idoneū pro usu
 censurarum.

Facultas subba
 p. s. a. n. imobilia.

Mobilia si como
 de pōt debēt trās
 ferri ad fabricā
 sine solutione ga
 bellæ.

De iudicibus cau
 sarum fabricæ.

**De non comittē-
dis causis fabri-
cæ.**

**Exēptio commiss.
& deputati iur-
isdic. lega. &
ordinariorū.**

**Mandatū pro as-
sistentia**

Pœna.

**Exēptio commiss.
a quocūq; onere.
Derogatio.**

& decernimus, ut solum & dumtaxat ex legitimis causis pos-
sitis in Urbem in iudicium trahi, & non nisi coram dilecto fi-
lio Antonio Puccio, Camere nostræ Apostolicæ clerico, tam
in causa appellationis, quam alijs & alicui alteri causæ huius-
modi minime committi possint. Et si aliter committerentur iur-
dicibus, aliter deputatis, etiam auctoritate nostra minime pa-
rere teneamini, commissionsq; ipsæ, nullæ, irritæ & inanes
sint, & pro nullis habeantur. Eximentes in super tam uos,
q̄ dictos per uos deputandos a potestate & iurisdictione quoz-
rumcunq; legatorum et ordinariorū omnium, tam ecclesiasticorū,
q̄; secularium, & nulli alteri, nisi nobis & dicto deputa-
to iudici, uolumus subiacere. Mandantes omnibus & singulis
uenerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis ac Episcopis,
sub pœna priuationis ecclesiarum suarum, ac dilectis filijs Ab-
batibus & alijs ecclesiasticis personis, necnon nobilibus uiris,
Ducibus, Comitibus, & alijs dominis temporalibus, sub pœ-
nis nostro arbitrio inferendis, ac gubernatoribus & officiali-
bus quibuscunque, ac communitatibus, uniuersitatibus, & ho-
minibus, ac gabellarijs, dohanarijs, & portitoribus ciuitatum,
& locorum prædictorum, sub pœnis excōmunicationis & pri-
uationis beneficiorum & officiorum suorum, & quinquaginta
ducatorum dictæ Camere Apost. applicandorum ut uobis, & a
uobis deputat̄. in præmissis opportunis fauoribus assistant, ac
de securitatibus & scortis in dictis dominijs & territorijs pro-
uideant. Immunesq; a quocunq; solutionis onere reddant &
faciant. Non obstantibus commissionibus, per nos alias dile-
cto filio Laurentio Corso de Florentia ordinis fratrum minorū
professori super huiusmodi exactionibus in uiginti quinque pro-
uincijs & locis commissis. Indulgentiam dantes dilecto filio

Bernardino Ptolomeo de Senis, ut in nostris literis dicto Laurentio de super concessis, quas presentibus pro insertis haberi uolumus, plenius continetur, ac alia per Camera nostram Apostolicam facta, & per nos confirmata in persona dilecti filij Hippolyti de Papaqua in Ducatu Spoletano facta. Quibus quantum ad premissa specialiter & expresse derogamus. Et ad dictum Laurentium potestatem & facultatem sibi concessam ad loca extra terras ecclesie dumtaxat restringimus & in illis dumtaxat facultates sibi concessas exercere posse uolumus. Ac eis & substitutis ab eis mandamus, quatenus quod etiam si in locis Sanctae Romanae Ecclesie per se uel alium, seu alios suis commissionibus, uti inceperint, alijsq; commissionibus de super factis & in posterum faciendis, dicto triennio durante, minime utantur. Nec illas exequi quoquomodo posse decernimus, ac pie memorie Bonifacii Papae VIII. etiam predecessoris nostri de una & de duabus dietis in concilio generali edita, & de personis ultra certum numerum ad iudicium non uocandis & alijs constitutionibus & ordinationibus apostolicis. Necnon omnibus illis que prefatus Iulius predecessor in dietis suis literis uoluit non obstare, ac dictorum testatorum uoluntatibus & dispositionibus, quibus illae presentibus pro expressis habentur, illis alias in suo robore permansuris, hac uice dumtaxat ad premissum effectum specialiter & expresse derogamus, ceterisq; contrarijs quibuscunque. Verum quia difficile foret presentes nostras literas ad singula queq; loca, ad que expediens fuerit deferre, uolumus & dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis unius uel duorum Notariorum manu subscriptis, & alicuius prelati uel personae in dignitate ecclesiastica constitutae, sigillo munitis, ea prorsus fides

De transumptis.

1514
adhibeatur in iudicio & extra que presentibus adhiberetur, si essent exhibitæ uel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, approbationis, creationis, constitutionis, deputationis, commissionis, commutationis, elargitionis, donationis, concessionis, exactionis, restrictionis, mandati, denegationis, uoluntatis & decreti infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo quartodecimo. Quinto Nonas Maij. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

LEO PAPA X.

ILEGTI Filij salutem et Apostolicam benedictionem. Accepimus uos in prosecutione demandato uobis inventionis et exactionis relictorum ad pias causas factorum, & aliorum Fabricæ Principis Apostolorum de Vrbe per se. re. Iulium Papam Secundum prædecessorem nostrum applicatorum, & per nos confirmatorum, multa etiam inuenisse uota, itinera siue peregrinationes diuersarum ecclesiarum, in testamentis, & alijs ultimis uoluntatibus facien. relicta fuisse, & adhuc inexecuta manere, quodq; tam hæredes, q; fidei Commissarij huiusmodi uotorum, ac aliæ particulares personæ officiales commissioni uobis factæ conantur opponere & contraire, aliq; complures pias testatorum dispositiones auaritia obcæcati, aut alia minus

iusta causa uiolare nituntur, & in propriam siue aliorum utilitates conuertere, quamplures presbyteros & clericos ac religioſos diuerſorum ordinum, ac piorum locorum, etiam ſeculares res curam habentes inueniri, qui non ſolum ad uos, ut eis & dictorum locorum negocijs, in exigendo relicta eis & eorum locis facta faucatis, & uobiſcum pro aliqua parte in uſum dictæ fabricæ conuertenda conuenire non curant. Verum etiam requiſiti, & ad id faciendū uocati, aut dicunt illa nolle exigere, & quemquam ad ſolutionem uexare, aut mentitis & conſiſtis quietantijs, debitores abſoluunt in fraudem ipſius fabricæ ac eccleſiarum & locorum prædictorum præiudicium, ac quod notarij & tabelliones, ex eo quod in literis ueſtræ commiſſionis continetur, ut propoſita illis competenti mercede, teneantur uobis eorum libros & protocola oſtendere, ut in illis locis continetur. conantur a uobis etiã pro ipſa oſtenſione mercedem extorquere. Nos igitur uolentes, ut par eſt, in præmiſſis opportune providere, ad tollendas omnes obligationes & exceptiones per præſentes declaramus noſtræ intentionis fuiſſe & eſſe, ut uota, itinera, & uiſitationes prædictas in teſtamenti & ultimis uoluntatibus quomodolibet ſcripta & annotata in uſum dictæ fabricæ commutare, ac pro ipſa inquirere, petere & exigere, & leuare poſſitis. Nos enim ipſorum teſtatorum uoluntates, præſentibus noſtris literis, habentes illas pro ſufficienter expreſſis, commutationes, quietationes & abſolutiones per uos in præmiſſis hæcenus factas, approbamus & confirmamus. Ac ad tollendas dubietates, obiectiones, & oppoſitiones quaſcunque, quæ noſtræ commiſſioni ſunt & fieri poſſunt, damus, & concedimus auctoritatem, & facultatem, commiſſionem ipſam & literas de ſuper emanatas interpretari.

Declaratio ꝑ uota itinera & uiſitationes eccleſiarum relicta in teſtamenti ſint commutata in uſum fabricæ.

quod Comiſſarij ſuper præmiſſis poſſint inquirere petere & exigere.

Facultas interpretandi commiſſionem

Decidēdi dubia.

**Excōio maioris
sūe contra frau-
dantes vel facien-
tes falsas getatio-
nes, vel aliquas
scripturas machi-
nantes.**

Pl. 76.

**Contra asserētes
nolle exigere**

**Facultas procedē-
di in pmissis per
viā inquisitionis etc.
& puniendi cul-
pabiles.**

**De mercede no-
tariorum dantiū
legata.**

**De ostēdendis p-
tocollis.**

di & declarandi. Ac dubia quaecunque super illis exorta de-
cidendi sublata alijs quibuscunque aliter interpretandi & deci-
dendi facultate. Dummodo decisionum & declarationum &
interpretationum, per uos pro tempore factarum notam retiz-
neatis, ut obloqui uolentibus per uos gestorū reddi possit ra-
tio. Decernimus insuper omnes & singulos cuiuscunq; digniz-
tatis, ordinis & religionis, ecclesiasticosq; omnes & mundaz-
nos fraudem, falsitatem, aut machinationem aliquam falsāq;
aut quomodolibet commenta, quietantias, liberationes, uel
scripturas aliquas machinantes, aut facientes propter quas præ-
iudicium ipsi fabricet, etiam in commissionibus uestris contine-
tur, impedimentum uel damnum oriri possit, uel inferretur.
Et eos qui nolle exigere asseruerint, ut præfertur, maioris ex-
communicationis sententiæ subiaceret, & ab illa non nisi per
nos et Romanos Pontifices successores nostros legitime intran-
tes, aut per uos, aut a uobis deputandos, præterq; in mortis
articulo præuia satisfatione, pro ipsa fabrica facien. absolui
posse. Et nihilominus uos contra suspectos in præmissis per
uiam inquisitionis summarie simpliciter & de facto procedere
& reptos culpabiles condignis pœnis afficere auctoritate no-
stra possitis & ualeatis. Notarios uero & tabelliones prædi-
ctos pro eorum competēti mercede de duobus cum dimidio pro
quolibet centenario, quod uigore instr umentorum suorum es-
sētualiter exigetur contentos esse uolumus & declaramus,
& eos plus petere non posse, et tamen ad ostendendum libros
& protocolla eorum teneri decernimus quotiens a uobis fue-
rint requisiti absq; aliqua expectatione mercedis sub pœna præ-
dicta excommunicationis/Relictorū uero & aliorum, de quibus in
commissionibus nostris non solum a septēnio infra, sed etiam

a quocunq; tempore ultra facta fuerint, uolumus sub illis com-
prehendi, & ipsi fabricæ applicata esse, prout in presentibus
applicamus. Volumus etiam super relictis ipsis pro rata eadem
fabricæ obueniendi etiam super hæreditatibus, in quibus usus
fructuarij ad tempus, seu ad uitam ipsorum sunt deputati, &
in quibus illa soluendi a testatoribus limitatum terminum fore
reperietis etiam ante annum a die obitus eorundem testatorum
computandum ipsa relictæ pro dicta fabrica exigere, ac reliz-
ta, & alia dictæ fabricæ applicata per ordinarios locorum,
uel eorum nomine hætenus exacta ab ipsis ordinarijs pœnes
quascunq; personas existentia pro dicta fabrica uendicare, ac
etiam relictorum certis personis factorum, et infra annum etiam
non executorum quintam partem pro ipsa fabrica accipere.
Etiam si quibus relictæ ipsa facta sunt uoluerint illa in exacta
relinquere possitis & ualeatis. Et quoniam in literis facultas
tum & indulgentiarum in fauorem dictæ fabricæ concessarū
& per nos confirmatarum inter alia continetur, ut Nuncij et
Commissarij ipsarum facultatum & indulgentiarū & ab ip-
sis deputandi possint cum retinētibus relictæ facta incertis per
sonis, uel absentibus taliter quod propter eorum absentiam me-
rito ab eis notitia haberi non possit, recepta competenti portio-
ne uel quantitate componere, ac eos absoluerē, ut in dictis lite-
ris quas hic pro sufficienter insertis haberi uolumus, plenius
continetur. Et si nonnulli tenentes relictæ huiusmodi neglexe-
runt hætenus cum dictis Commissarijs componere, uolumus
etiam ut illos sic ea tenentes, uel quomodolibet occupantes ad
consignandum illa integra uobis pro dicta fabrica cogere &
compellere ualeatis summarie simpliciter & de plano sola facti
ueritate inspecta, & omni tela iudiciaria posthabita censuris &

Relicta a quo. usq;
 tempore facta sunt
 applicata fabricæ
 Facultas exigere.
 rata fabricæ sup
 relictis & hære
 ditatibus in quibus
 sunt deputati usu
 fructuarij ad ips
 seu ad uitam.

Facultas exigere.
 relictæ ante annū
 a die obitus test.
 Facul. vindicari.
 relictæ et applic.
 fabricæ exacta p
 ordinarios.

Facul. accipien.
 pro fabrica quā
 p. relictorū cer
 tis personis factorū
 & infra annum
 nō executorū.

Facultas cogendi
 tenentes relictæ fa
 cta incertis pso
 nis uel absentibus
 ad consignandum
 integra fabricæ.

Derogatio.

De transumptis.

Anno secundo.

pœnis eccl^{ie} si dlicis & alijs pecuniarijs, de quibus uobis uidebitur pœnis: Inuocato etiam si opus fuerit, auxilio brachy secularis Super quibus omnibus et singulis plenam uobis & uestrum cui libet insolidum concedimus facultatem & potestatem. Non obstantibus omnibus illis quæ in literis dictarum indulgentiarum per nos confirmatarum, & alijs nostris uoluimus non ob stare Constitutionibus & ordinationibus apostolicis cæterisq; contrarijs quibuscunq;. Verum quia difficile foret præsentem literas ad singula quæq; loca transferri, uolumus ut earum transumptis manu publici notarij subscriptis: & alicuius prælati ecclesiastici sigillo munitis eadem prorsus fides in iudicio & extra adhibeatur, quæ quidem adhiberetur si præsentem fuissent exhibitæ uel ostense. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, Die sexta Septembris, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

Iacobus Sadoletus.

A Tergo.

Dilectis filijs Andreæ Matthæi de Allicis Affini & Cubiculario nostro secreto, ac Ciriaco Ferrucio Canonico Nepefino & eorum collegis & substitutis.

NE O Episcopus seruus seruorum Dei. Vniuersis Christifidelibus præsentem literas inspecturis, Salutem & apostolicam benedictionem. Postquam ad apostolatus apicem (meritis licet imparibus) diuina fauente clementia assumpti fuimus, inter cætera quæ nos assidue meditanda & sollicitè exequenda, ex his quæ etiam in minoribus constituti toto cordis effectu cupieramus sese nobis reddiderunt salutem

luttis animarum Christi fidelium cura & absolutio Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, illa enim & boni pastoris præcipua, & ad cœlestem aulam excolendam, & gregē sibi commissum saluandum, ista ad ecclesiam caput ecclesiariū omnium in qua Apostolicæ sedis solium collocatum existit reintegrandam pernecessaria dignoscuntur, quibus felicis recordationis Iulius Papa II. prædecessor noster assidue inuigilans ut utrumq; simul efficeret ad inuitandum Christifideles ad pietatis opera & ad porrigendum ipsi fabricæ manus adiutrices, Plenariam indulgentiam, & plura spiritualia dona concessit. Nos igitur eiusdem prædecessoris ueligijs inherentes cum omnibus fidei Christianæ cultoribus liqueat beatum Petrum ab ipso Saluatore nostro domino Iesu Christo Apostolorum Principem fuisse constitutum, eiq; soluendi atque ligandi animas cœlesti priuilegio traditam esse potestatem cum ei dicitur; Tu es Petrus & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo clauēs regni cœlorum, & quodcunque ligaueris super terram erit ligatum & in cœlis, & quodcunque solueris super terram erit solutum & in cœlis. Qui etiam (licet imparibus, ut præfertur meritis) eiusdem cœlorum clauigeri successores effecti sumus & eius loco in sancta Dei Ecclesia residentem, considerantes quod & si diffusis per orbem terrarum ecclesijs ex iniunctis nobis a deo Apostolatus officio prouidere tenemur ut ecclesiæ ipsæ quæ domus Dei sunt in suis structuris & ædificijs non solum conseruentur, sed etiam, si opus fuerit reparentur, circa tamen Basilicam beati Petri Principis apostolorum de Vrbe huiusmodi maiorem curam & diligentiam adhibere nos conuenit, ut sicut ipse beatus Petrus ab ipso Saluatore nostro princeps Apostolorum est constitutus, ita etiā

ipsius Basilica quæ per præfatum prædecessorem, ut noua re-
ædificaretur pro maiori parte demolita fuit, maxima indiget
reædificatione, inter cæteras urbis & oris ecclesias congruen-
tibus, ac etiam necessarijs ædificijs reædificetur construatur et
ampliatur, ac reædificata constructa, & ampliata conseruetur.
Cognoscentes igitur ad tantæ fabricæ absolutionem facultates
sanctæ matris Ecclesiæ necessarijs quam plurimis grauatæ im-
pensis non sufficere, & fabricam ipsam ad finem optatū absq;
pijs & largis Christi fidelium erogationibus perducere non posse
cunctorum Christi fidelium salutē, & præcipue illorum qui in
Viginti quinque prouincijs in quibus Minister generalis ordi-
num fratrum Minorum regularis obseruantia nuncupatorum
citra montes existit, iuxta morem dicti ordinis numerandis.
Et sub quibus etiam tota Italia Sicilia ultra Pharus, Corsica,
Ciprus, Rhodus, usque ad Hierosolimam, Dalmatia, Croas-
tia, Bosna, Vngaria, Austria, Bohemia, & Polonia. Excep-
ta tantum Prouincia Archiepiscopi Guezneñ. Ac etiam insu-
læ maris Mediterranei continentur degunt affectantes, ac con-
siderantes quòd licet Christi fideles ipsi in dictis Prouincijs et
Insulis habitantes deuote cuperent indulgentiarum pro dicta
fabrica concessarum participes fieri, tamen quoniam ob locorū
distantiam personaliter ad dictam fabricam se conferendi aut
per alios pias elemosinas pro huiusmodi fabrica in capsam ad id
deputatam transmittendi omnimodam commoditatem non ha-
bent, paternæ animarum suarum salutis & dictæ fabricæ op-
portunæ subuentioni consulere cupientes, Saluatoris nostri, qui
ad diuersas mundi partes ad prædicandum sanctum Euanges-
lium, ut animas patri lucrifaceret, suos Apostolos misit, quan-
tum ex alto conceditur, exempla sectantes de omnipotētis Dei

misericordia, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius,
 & omnium sanctorum meritis confisi, ex certa scientia ac de
 Apostolicæ potestatis plenitudine. Vniuersis Christianis fidelibus
 utriusque sexus, cuiuscunque status, dignitatis, gradus, ordi-
 nis, conditionis, & præminentie existant, etiam ecclesiasticis
 religiosi ordinis quorumcunque, ac alijs secularibus per uniuersas
 prouincias, excepta tantum prædicta Gucznê & insulas
 prædictas constitutis & ad illas undecunque uenientibus
 uere pœnitentibus & confessis, qui infra Annum a publicatione
 presentium nostrarum literarum in dictis prouincijs et insulis
 facienda computandum, & ut sequitur terminandum, &
 deinde ad beneplacitum nostrum ecclesias in dictis prouincijs
 & insulis, quas dilectus filius noster Christophorus de For-
 liuio tituli S. Mariæ in Araceli presbyter Cardinalis, qui etiã
 dicti ordinis minister generalis existit, & quem nuper pro-
 pter uitæ integritatem, ac laudabiles mores ad Cardinalatus
 honorem promouimus, ad hæc & infrascripta nostrum et Apo-
 stolicæ Sedis Nuncium & Commissarium in dictis prouincijs
 & insulis ad dictum annum & beneplacitum nostrum per præ-
 sentes facimus, constituimus, & deputamus, per se, uel alios
 nominauerit, & deputauerit, iuxta eiusdem Nuncij & Cõ-
 missarij seu deputandi, uel deputandorum, aut subdelegan-
 di, uel subdelegandorum ab eo, prouidam ordinationem super
 hoc faciendam deuote uisitauerint, & in capsis ad hoc in sub-
 sidium dictæ fabricæ per Nuncium seu Cõmissarium, seu depu-
 tandum, uel subdelegandos prædictos, deputandis, iuxta Nun-
 cij & Cõmissarij ac deputandorum uel subdelegandorum præ-
 dictorum ordinationem & arbitriũ pias elemosinas effectualiter
 posuerint plenissimam omnium peccatorum suorum remissio-

Plenissima oïum
 peccat. remissio
 pro uisitantib. ec-
 clesijs deputa.º.
 per comiss.

Deputatio Car-
 dinalis Christo-
 phori in comiss.
 p annũ et deinde
 ad beneplacitũ.

Stationes Urbis. nem. Ac tot & similes indulgentias & peccatorum suorum remissiones consequantur: quas consequerentur, si singulis diebus quadragesimalibus, ac totius anni singulas dictæ Urbis et extra eam ecclesias quæ a Christi fidelibus propter Stationes uisitari solent personaliter uisitent. Et qui cum præfatis Commissario seu delegandis uel subdelegandis prædictis conuenerint, ut idoneum possint eligere confessorem secularem uel cuiusuis ordinis etiam Mendicantium regularem, qui eorum confessione diligenter audita pro commissis per eligentem delictis & excessibus, ac peccatis quibuslibet, quantumcunque grauibus & enormibus etiam sedi apostolicæ reseruatis casibus. Accensuris ecclesiasticis etiam ab homine ad alicuius instantiam latis de consensu partium. Etiam ratione interdicti incurfis & quarum absolutio dictæ Sedi esset reseruata. Præterquam machinationis in personam summi Pontificis, occisionis Episcoporum, aut aliorum superiorum Prælatorum. & iniectionis manuum uolentiarum in illos & alios prælatos, falsificationis Bullarum & literarum apostolicarum: Delationis armorum & aliorum prohibitorum ad partes infidelium ac sententiarum et censurarum occasione Aluminum Tulphæ nostræ, ac de partibus infidelium ad fideles contra prohibitionem nostram delatorum incurfarum semel in uita & in non reseruatis casibus: totiens quotiens id petierint, & in mortis articulo plenariam omnium peccatorum indulgentiam & remissionem impendere, ac penitentiam salutarem iniungere. Et Eucharistiæ sacramentum. etiã in die paschatis & in mortis articulo, sine tamē Rectoris & proprii curati præiudicio ministrare. Necnō emissa per eos uota quæcunque ultramarino, ingressus religionis, & castitatis uotis dumtaxat exceptis, nisi de eorum ualitu

De eligendo confessore,

Facultas cōfess.

Casus reseruati.

Plenaria indulgentia in mortis articulo.

Ministratio Eucharistiæ.

Cōmutatio uotoꝝ rum.

Vota excepta.

dine merito contigerit dubitari, aut quod propter ætatem uel infirmitatem, seu consimilem causam persona religioni inhabilis reddatur, aut post uotum matrimonium contraxerit. in quibus casibus etiam commutationem fieri posse uolumus cum dispensatione, quod matrimonij debitum per eum qui contra uotum contraxerit reddi possit. & illo soluto religionem ingredi minime teneatur, sed propterea ad secunda uota transire non possit, & totum quod pro huiusmodi uotorum commutationibus persoluitur in opus dicte fabricæ conuerti debeat. Ac cum simoniæ in ordinibus uel beneficijs commissæ labe pollutis, ad ipsum opus contribuentibus super irregularitate, si qua censuris huiusmodi ligati: missas & alia diuina officia, non tamen in contemptum clauium celebrando, aut alias diuinis se immiscendo, seu alias quomodolibet etiam beneficia ecclesiastica præmissorum occasione uel alias indebite occupando præterq; ratione bigamiæ contraxerint. Quo uero ad homicidium uoluntarium si secretum fuerit citra altaris ministerium in foro conscientie duntaxat dispensare eosque absoluerè omnemq; inhabilitatis & infamiæ maculam siue notam ex ijs prouenientem abolere in susceptis ordinibus ministrare, ac sic quesita beneficia ecclesiastica quæ ex tunc eis de nouo collata censeantur: & perceptos ex eis fructus etiam ratione omissionis horarum canonicarum, & diuinorum officiorum facta aliqua compositione cum eis concedere. Necnon super male ablatis incertis, uel per usurariam prauitatem quæsitis etiam certis quæ fœnerator ab alio fœnere extorsisset, & quæ ipse requisitus usuras restituere paratus non esset, uel alicui priuatæ ecclesiæ deberentur, in quibus tamen Romana ecclesia de iure communi succedere posset. Ac etiam bonis quæ ad alicuius manus peruenissent & illa ha-

Limitatio uotoꝝ
exceptioꝝnm.

Dispenſatio sup
ſimonia.

Dispenſatio irre
gularitatis.

Dispenſ. pro occu
panib. beneficia
ecclesiastica.

Dispenſ. homicidij
uoluntarij.

Facul. conceden.

retentionē bñfic.

Facul. conceden.

retentionē fruct.

Facul. cōponeñ.

sup male ablatis

incertis.

Super usuris.

Super debitis pri
uatæ ecclesiæ.

Sup bonis incer

De relictis incertis.

De relictis incertis exactis per ordinarium.

De male promotis

bentes quibus restitui deberent ignorauerint, uel dubitauerint quāquam male ablata per eos non existant, sed illa ad eos peruenerint. Et similiter de his quæ pauperibus & alijs pijs locis. Ac pro maritandis puellis, & celebrādis missis, & alijs diuinis officijs in genere & absq; ulla speciali determinatione et proprijs nominibus personarum non expressis, relictā forent, tam pro præterito, q̄ futuro temporibus componere, ita ut soluta aliqua quantitate, pro dicta fabrica eisdem Nuncio & Commissario, seu deputandis uel subdelegandis ab eo dūtaxat in capsis ipsis ponenda, a reliquorum sic relictorum & male ablatorum, ac per usurariam prauitatem extortorum, seu quæ ad eos alias peruenerint, & cui ea restituere debeant, dubitent uel ignorent, ut præfertur, restitutione huiusmodi absoluti existant, & ultra restituere minime teneantur eis concedere. Ac illa quæ ante publicationem literarum ipsius Iulij prædecessoris, huiusmodi indulgentiarū inexacta, etiam si illa ordinarijs pro ipsis tamen incertis quomodolibet relictā donata, & quæ eis quouis modo obuenerint, necnon quæ ab ipsis ordinarijs uel eorum nomine, post ipsam publicationem exacta, eis quoquomodo soluta, ac etiam quæ ante ipsam publicationem pro ipsis incertis, aut incertis personis, & locis non debebantur, sed post publicationem prædictam deberi cœperunt, etiam si ea ordinarijs, ut præmittitur, relictā, donata, aut obuenta, tanquam eis indebita per ipsum Commissarium, & delegandos, ac subdelegandos ab ipso, nomine dictæ fabricæ libere exigī, ac repeti, et assequi posse, & debere. etiam censuris ecclesiasticis, ac pœnis pecuniarijs, alijsq; iuris remedijs opportunis, inuocato etiā ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularijs. Ac quoscuq; qui ante ætatem legitimam ad sacros etiam presbyteratus ordi-

nes absque aliqua dispensatione, se promoueri fecerunt, & in susceptis ordinibus etiam ministrarunt. Ac eos qui ex quavis licita aut illicita cognatione proueniente affinitate, consanguinitate, ac cognatione carnali uel spiritali, inter leuatum & leuantem excepto, simplici aut multiplici gradu. Ac quoscunq; publicæ honestatis iustitiæ impedimento, seu alias quomodolibet impediti matrimonium, scienter uel ignoranter in quarto uel tertio consanguinitatis uel affinitatis, ac per copulam fornicariam, non tamen publicam etiam in primo affinitatis gradu contraxissent, & carnali copula consumassent, si impedimentum huiusmodi in iudicium deductum non fuerit, uel scandalum generare non posset, etiam illos, qui in quarto consanguinitatis uel affinitatis gradu similiter contraxissent, & carnali copula non consumassent, ab excessu huiusmodi, ac excommunicationis sententia quam propterea incurrissent, iniuncta inde cis pro modo culpæ pœnitentia salutari, quæ ad fabricam huiusmodi dirigatur, & quod de cætero, talia non committant, nec committentibus præsentent auxilium, consilium uel fauorem, & alijs quæ de iure fuerint iniungenda, absoluerunt, & ut de nouo inuicem matrimonium contrahere, & in illo sic contracto similiter remanere, libere & licite ualeant. Prolem susceptam ex huiusmodi matrimonio, si qua sit, & suscipiendam, legitimam decernendo in foro conscientie dicitur quo ad alios, quam quo ad illos, qui in tertio uel quarto consanguinitatis, aut quarto affinitatis gradu existentes, matrimonium contraxerunt, ut præfertur, quos in utroque foro absolui, & ut matrimonium de nouo etiam publice contrahere possint dispensari posse uolumus: Ac eidem Cardinali, & quibus ipse uices suas quoad hoc specialiter commiserit licere in quarto consanguinitatis

Abolutio sup cognatione.

Abol. sup publica honestate.

Abol. sup matrimonij i 4 uel 3 gradu contractis & consumatis.

Abol. et in primo gradu p copulã fornicariam.

Abol. in quarto nõ consumato.

Abol. in utroque foro et dispen. de contractis i tertio uel quarto.

Dispen. de contractis bendo in quarto.

Dispens. de cōtra
ben. de publica
honestate

Dispens. sup irre
gularitate,

Dispens. p arcta
tis in vigesimo =
tertio.

Absol. p retinen
tibus bona eccle.

Applicatio reli
quorum p male
ablatis.

Applic. reliquorū
incertorum.

Applic. reliquorū
absentibus.

Applic. restituē
incapacibus.

Applic. reliquorū
pro redemptione
captiuorum.

Applic. hereditariū
decedentiū ab in
testato legit. her.
non habentiū.

tatis & affinitatis . Ac impedimento publice honestatis iustitiae de contrahendo dispensare . Ac cum eisdem promotis super irregularitate , quam etiam in dictis ordinibus ministrando contraxerunt , quod quae in dictis ordinibus ministrare possint . Ac etiam cum his , qui arctati sunt , & uigesimalium tertium suae aetatis annum attigerunt , ut ad sacros etiam presbyteratus ordines promoueri , et in altaris ministerio ministrare possint dispensare . Ac cum quibuscunque qui bona ecclesiarum , monasteriorum , & ecclesiasticorum beneficiorum quorūlibet haberent , et iudicialiter deficientibus probationibus ad illorum restitutionem compelli non possent , etiam si per eos probari posset , & bona omnia ac quaecunque legata & alias quomolibet etiam haereditatis titulo pro male ablatorum restitutione relicta haecenus & quae reliqui , ac largiri contigerit in futurum durante deputatione Nuncij & Commissarij per praesentes facta in quibuscunque testamentis , donationibus causa mortis codicillis , & alijs ultimis uoluntatibus , per quoscunque & ubicunque factis , & quae durante huiusmodi deputatione , fuerint quibuscunque incertis ecclesijs & pvs locis , aut personis similiter incertis & absentibus taliter quod propter absentiam merito ab eis notitia haberi non posset . Ac etiam quae restitutioni subiacerent , sed in eis uel ad ea personis quibus illa fieri deberent receptio non competeret . Necnon quaecunque in testamentis , donationibus causa mortis , codicillis , aut alijs ultimis uoluntatibus , pro redemptione captiuorum , etiam beatae Mariae de Mercede , & sanctae Trinitatis redemptionis captiuorum ordinibus : Et sanctae Eulaliae Barchinon. relicta fuerint . Ac haereditates & bona decedentium ab intestato clericorum & laicorum , legitimum non habentium haereditem . Etiam si indulto

dulto Apostolico, aut alias ad redemptionem prædictam captiuorum dedicata pertinere deberent: Necnon omnes & singulas pecunias & res alias quæ in prandijs & conuiujs, ac publicis spectaculis in aliquibus celebritatibus ex uoto statuto seu consuetudine in quibusuis locis exponi consueuerint, facultate Nuncij & Commissarij huiusmodi durante exponi deberent ad fabricam huiusmodi applicamus, contradictoresq; omnes executionis latæ sententiæ, & quingentorum ducatorum auri pœnis ipso facto subiacere decernimus. Et super restitutione bonorum ecclesiarum, monasteriorum & beneficiorum huiusmodi competenti recepta portione, uel quantitate pro eis, in fabricam huiusmodi conuertenda, ipsos sic ea tenentes ab ulteriori eorum restitutione, libere absolueret, & quod illa retinere libere possint impofterum eis concedere. Ipsiq; Nuncius et Commissarius, & quibus uices suas in genere uel in specie dixerit committendas, possint dubietates quascunq; tam super qualitate personarum, quibus facultas eligendi confessorem, concedi possit, etiam si comprehendantur cõmunia Ciuitatum, Vniuersitates, Oppidorum, Castrorum, Villarum, & aliorum locorum, ac collegia, quæ illarum singulares personæ uniuersitatum, Castrorum, Villarum et Collegiorum dummodo non extendatur confessionale ad alias personas quam tunc expressas tempore concessi confessionalis in collegijs huiusmodi absolutio ne a præmissis, uel aliquo præmissorum, ac dispensatione super eis uel aliquo eorum indigerent, q̄; cætera alia dubia decidere, declarare, & interpretari. Ac hi qui sine confessione moriuntur, etiam si infra annum non fuerint confessi, dummodo in eis signa contritionis in articulo mortis apparuerint, ut in loco sacro sepeliri possint, concedere. Et contradictores sententiam

Appl. pecunie
quæ in prandijs
cõuiujs ac publi
cis spectacul. ex
poni cõsueuerint

Pœna in contra
dictores.

Absol. p retinen
bona eccles. &c.

Facultas decidē
di dubia.

Decedentes sine
cõfessione dūmo
do signū cõtriti
nis in artic. mor
tis oñderint in lo
co sacro sepeliri
possunt.

**Facul. declaratiō
pœnā in cōtradi
ctores.**

**Facultas taxañ.
summā elemosiz
nari p̄ indulgēñ
& alijs facultati
bus.**

Altare portatile.

**Tēpore interditi
ōni p̄nt̄ interesse
diuinis Eucharis
sumere et cada
uera eccle. tradi
sepulturæ.**

**Lactinia et car
nes tēporibus p̄
hibitis.**

**Tēpore interditi
possunt aperire
vnā vel duas ec
clesias p̄ public.
indulgeñ. et ī eis
diuina celebrare
ac cadauera sepe
lire.**

excommunicationis & quingentorum ducatorum ipsi fabricæ applicandorum incurrisse declarare & summam pecuniariam pro consequenda indulgentia huiusmodi & alijs præmissis, ac facultatem eligendi confessorem huiusmodi limitare & taxare. Necnon nobilibus & presbyteris, ac graduatis altare portatile, quod cum debitis honore et reuerentia retineant, & super quo in locis ad hoc congruentibus, & honestis etiam non sacris & ecclesiastico interdicto generali & speciali, tam Apostolica q̄ ordinaria auctoritate suppositis, dummodo causam non dederint huiusmodi interdicto. Etiam antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, in sua ac suorum familiarium domesticorum præsentia, iuxta formam capituli Alma de sententia excommunicationis libro vi. Missas & alia diuina officia, per se ipsos qui presbyteri sunt, aut pro tempore erunt celebrare, seu per alios sacerdotes celebrari facere. Ac tempore interditi huiusmodi diuinis interesse. Ac eucharistiam & alia ecclesiastica sacramenta, sine alicuius præiudicio, præterquam in die dominicæ resurrectionis recipere, & eorundem corpora ecclesiasticæ tradi possint sepulturæ, sine tamen funerali pompa. Ac ut quadragesimalibus, & alijs temporibus prohibitis, Ovis, Butyro, Caseo, & alijs lactinis, ac carnibus de utriusque medici consilio uti frui & usci libere & absque conscientie scrupulo possint & ualeant, concedere. Necnon tempore generalis interditi, etiam auctoritate Apostolica appositi unā seu plures ecclesias, pro publicatione dictarum indulgentiarum aperire, & eam seu eas a dicto interdico eximi, & in eis ianuis apertis diuina celebrari. Et corpora defunctorum sepeliri facere dictis indulgentijs actualiter durantibus. Ac quæcunque iuramenta in quibusuis contractibus, instrumentis & obligatio-

nibus præterq̄; in forma cameræ appositis, ad effectum agendi dumtaxat relaxare, & ab eis, & a quocunq; periurio, sine tamen tertij præiudicio absoluerè. Ac quascunq; indulgentias, etiam illas a media quadragesima, usq; ad Pascha inclusiue, ab ordinibus mendicantium publicari solitas, tam a nobis, quam a prædecessoribus nostris, & a sede prædicta, uel eius auctoritate, quibuscunq; Ecclesijs, Monasterijs, Hospitalibus: etiam nostro S. Spiritus in Saxia de Vrbe, ordinis sancti Augustini, & alijs pijs locis. Vniuersitatibus, Confraternitatibus cuiuscunq; qualitatis, & ad quæcunq; usum, etiam laicorum & clericorum institutis, & singularibus personis cuiuscunq; dignitatis, etiam Cardinalatus honore, aut Legationis officio fungentibus super præmissis, uel aliquo præmissorū hætenus concessas. Præterquam ratione sustentationis pauperum & miserabilium personarum in Parisien. & sancti Iacobi de Gallitia, ac Portugalliæ regnis hospitalibus degentium quas quoad illorum usum in Prouincijs, in quibus dicta hospitalia respectiue sita sunt, secundum Cancellariæ nostræ morem terminandis et non in aliquibus alijs locis durare uolumus: Ac expeditionis contra Turcas & hereticos concessas, etiam quascunq; clausulas præseruatiuas aduersus reuocationes & suspensiones eandem in se continentes quando & quotiens et ad quod tempus Nuncio & commissario præfato, uel deputandis & subdelegandis ab eo uidebitur opportunum suspendere, quas omnes & singulas nos præsentibus ad dictum beneplacitum nostrum suspendimus & suspensas fore decernimus, & declaramus. Prohibentes omnino questas quascunq; illorum occasiones fieri solitas. Ac mandantes uniuersis & singulis locorum Ordinarijs, Abbatibus, & alijs tam ecclesiasticis q̄; secularibus personis

Relaxatio iuramentorū ad effectum agendi.
Suspensio indulgentiā a media quadragesima publicari solitarum.

Prohibitio questarū occidē quarūuis indulgentiā.
Mandatū ordinarijs ne impediāt.

**Publicationē in-
dulgen. et aliāz
suspensionē.**

**Præcipitur quibus
cunq; qd nihil pe-
tant prætextu p̄dis-
cationis indulgē-
tiāz nec recipiāt
etiā a sponte of-
ferentibus.**

**Præcipitur ordi-
ne concedāt licē-
tiam questoribus**

**Ut retineāt que-
sitantes sine licē-
tia Cōmiss. Fab.**

**Bona questorum
questuantiū sine
licentia Fabricæ
applicātur Fob.
Mādātū ordinaz-
tus ne molestent
dispensatos vel ab-
solutos a Cōmiss.
Præcipitur ordi-
ne penas aliquas
exigāt a dispensa-
tis vel absolutis.**

nis, cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, ordinis & conditio-
nis uel præ eminentiæ existant, sub excommunicationis late sēn-
tentie, ac quingentorum ducatorum auri fabricæ prædictæ ap-
plicandorum pœnis ipso factō incurrendis ne publicationem et
prædicationem dictarum nostrarum indulgentiarum, & suspē-
siones aliarum huiusmodi, in eorum ecclesijs, ciuitatibus & dio-
cesibus, ubi & quotiens opus fuerit faciendam impedire, &
aliquid prætextu prædicationis petere, & etiam a sponte offe-
rentibus recipere & exigere, aut in præmissis & circa ea
fraudem aut dolum cōmittere, neq; procurantes huiusmodi in-
dulgentiarum participes fieri, & sua pia suffragia erogare ab
huiusmodi eorū proposito ī toto uel in parte, directe, uel ī directe
tacite uel expresse retardare, aut per se uel eorum Vicarios, uel
officiales licentiā faciēdi Quistas aliquibus questoribus alicuius
ordinis, uel religionis, aut fraternitatum, uel hospitalium, etiam
nostri S. Spiritus in Saxia: Ac sancti Antonij & aliorum quorū-
runcunq; , aut alijs quomodolibet deputatis, uerbo uel scriptis
concedere. Quinimmo Questores omnes & singulos, quos in
eorum iurisdictione sine literis licentiæ questuandi dicti Com-
missarij, uel subdelegandorum ab ipso repererint, cum eorum
rebus & bonis que dictæ fabricæ applicata esse decernimus,
& ad manus dilecti filij Bernardi S. Mariæ in Porticu. Diaco-
ni Cardinalis dictæ fabricæ præfecti fideliter deferri mandau-
mus, retinere ualeant. Nec modo aliquo audeant, aut præsum-
mant per se, uel alium dispensatos uel absolutos, aut illos cum
quibus presentium uigore ab ipso Commissario, uel deleganz-
dis, aut subdelegandis prædictis contingerit dispensari uel ab-
solui molestare uel impedire, aut pœnas aliquas pro casu in quo,
ut præfertur, dispensatum uel absolutum, tam pro præteritis q̄

pro futuro temporibus fuerit ex lege Canonica Imperiali statuto uel consuetudine exigere. Questoribus uero supra nominatis sub similibus pœnis inhibemus, ne questas modo aliquo facere præsumant, neue bona ipsorum per præfatum Commissarium aut delegatos & subdelegandos prædictos, etiam uigore aliarum literarum præfati Iulij prædecessoris eorum exigentibus demeritis arrestata, applicata, & pro dicta falrica uendita sibi modo aliquo uendicare, uel ab emptoribus uel detentoribus, aut Commissario delegatis, uel subdelegandis prædictis repetere: Ac sub similibus sententia & pœna mandamus quibuscunq; Prædicatoribus, uerbi Dei quoruncunq; ordinum, etiam mendicantium, ut requisiti a præfato Commissario uel delegatis, seu subdelegandis ab eo, præfatos Christianifideles ad contribuendum dictæ fabricæ exhortentur, & a præmissis Commissario uel delegandis præfatis admoniti, a prædicationibus diebus quibus dictæ indulgentiæ et suspensiones ab ipsis uel de ipsorum commissione publicantur pœnitentibus abstineant. Licet atq; nihilominus Commissario & delegandis, aut subdelegandis prædicta omnia & singula, etiam omnibus & singulis prædictis sub eisdem pœnis totiens quoties eis uel eorum alicui uisum fuerit opportunum mandare, & iniungere. Necnon iuramenta quæcunq; a quibusuis laicis utriusque sexus de stando in aliqua societate, fraternitate, uel numero personarum, & de soluendo ratam aliquam imperpetuum uel ad tempus occasione fraternitatis societatis uel numeri ratione dictarum indulgentiarum, priuilegiorum, & questarum quomodolibet præstita relaxare, & eosdem ab illis absolueri. Contractores quoslibet & rebelles, etiam per censuram ecclesiasticam, & alia iuris opportuna remedia, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio bra

Inhibitio contra
questores.

Prædicatores re
quisiti hortentur
Xpifideles ad cō
tribueñ. fabricæ
Prædicatores ad
moniti a Cōmiss.
abstineant a p̄di
cationib. diebus q
bus indulgeñ. &
susp̄s̄iōes publ.
Facultas Cōmiss.
p̄cipiē p̄missa.

Facul. remitteñ.
iurameñ. de stan
do ī aliqua socie
tate.

Contra contradi
ctores.

Processiones pu-
blice.

De conuocatiōe po-
pulum ad sonum
campanæ.

Relinquitur locus
dignior i process.
cōmiss.

De fide adhiben-
transumptis &
confess.

Indulgentia pro
aiabus in purga-
torio existeñ.

huius secularis compescere & compellere. Ac processiones pu-
blice ad effectum præmissum fieri, & populum ac religiosos
omnes cuiuscunq; ordinis, etiam exemptos pro huiusmodi ope-
ribus peragendis, ad sonum campanæ conuocari facere dictiq;
congregati teneantur, sub pœna excommunicationis procedere
re relicto digniori loco deputatis & subdelegatis ad ipsas indul-
gentias exequendas, & a censuris & pœnis prædictis satisf-
factione præuia absoluerit, & illa remittere ac suspensiones hu-
iusmodi indulgentiarum relaxare. Quodq; etiam transumptis
& confessionalibus in dictis prouincijs, insulis & finibus quib-
usuis personis per præfatum Nuncium & Commissarium,
uel deputandos, uel subdelegandos, ab eo subscriptis & suo
sigillo dumtaxat munitis, fides adhibeatur auctoritate Apo-
stolica tenore præsentium licentiam & facultatem concedi-
mus atque uolumus et mandamus. Et ut animarum salus eo po-
tius procuretur quo magis aliorum egent suffragijs, et quo minus
sibiipsis proficere ualent auctoritate præfata de thesauro quæ
sanctæ matris Ecclesie animabus in purgatorio existentibus,
quæ per charitatem Christo unite ab hac luce decesserunt, &
dum uiuerent sibi ut huiusmodi indulgentia suffragaretur me-
ruerunt paterno compatibles affectu quantum cum Deo pos-
sumus succurrere cupientes de diuina misericordia & aposto-
licæ potestatis plenitudine uolumus & concedimus, ut si qui pa-
rentes amici aut ceteri Christiani pietate comoti pro ipsis
animabus in purgatorio pro expiatione pœnarum eisdem secun-
dum diuinam iustitiam debitarum detentis durante cōmissione
Nuncij & Cōmissarij ad opus fabricæ huiusmodi aliquam ele-
mosinam iuxta Nuncij & Cōmissarij ac deputandorum et sub-
delegandorum ab eo quibus uices suas cōmiserit ordinationem